
 

 
 1 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Affidamento diretto della fornitura di uno spettrometro FT-IR portatile per diagnostica non invasiva nel 
settore dei beni culturali ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, da fornire alla sede di Perugia dell’Istituto di Scienze e Tecnologie 
Chimiche "Giulio Natta" nell’ambito del progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 “SHINE - 
Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS”  -  CUP: B27E19000030007 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 



 

 
 2 

 

VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 che, 
modificando la precedente disciplina transitoria di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella 
legge 11 settembre 2020, n. 120, ha prolungato la disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere 
speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale COVID-19; 

VISTO il Provvedimento n. 60/2021 (prot. n. 0070802/2021 del 25/10/2021) della Presidente del CNR con cui 
al Dott. Roberto Palaia è stato attribuito l’incarico di Direttore facente funzione del Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (DSU), con decorrenza dal 25 ottobre 2021 e fino alla nomina del 
Direttore del Dipartimento medesimo; 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 894 del 09/05/2019, registrato alla Corte dei Conti il 05/06/2019 al 
Foglio 1-2113, con il quale il Progetto dal titolo “POTENZIAMENTO DEI NODI ITALIANI IN E-RIHS – SHINE”, è 
stato ammesso alle agevolazioni a valere sull’Avviso n. 424 del 28/02/2018; 

PRESO ATTO: 
• Che si intendono perseguire le finalità del progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 “SHINE – 

Potenziamento dei nodi italiani in E-RIHS” – CUP B27E19000030007; 
• Che l’appalto è finalizzato all’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto prevista nel progetto con il 

codice unico PIR01_00016_147799; 

DATO ATTO che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel sopra richiamato Programma con 
l’attribuzione del Codice Unico di Intervento (CUI) n° 80054330586201900519 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato con cui è stato individuato quale fornitore del bene l’operatore 
economico Bruker Italia s.r.l. Unipersonale con sede legale a Milano in Viale Vincenzo Lancetti 43 (P.IVA/C.F.  
02143930150) per un importo, ritenuto congruo, di € 27.100,00 oltre IVA (Offerta n. 22147024 dell’ 
08/10/2021 allegato); 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.L. 77/2021 è possibile procedere all’affidamento 
diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano 
applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del d.lgs. 218/2016; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto “SHINE” allocati al 
GAE “PSHINE-S” - voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche); 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 



 

 
 3 

 

 
DISPONE 

 
1. L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico Bruker Italia s.r.l. Unipersonale 

con sede legale a Milano in Viale Vincenzo Lancetti 43 (P.IVA/C.F.  02143930150) per un importo di € 
27.100,00 oltre IVA a mezzo Lettera ordine contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico di 
conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 
241/1990; 

2. La nomina della dott.ssa Olivia Bizzarri quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura 
in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3. Il Responsabile Unico del Procedimento dovrà provvedere prioritariamente all’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) e a trasmetterlo, senza indugio, all’amministrazione ai fini dell’emissione 
della lettera d’ordine; 

4. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la 
carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

5. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 

6. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

7. sin d'ora le seguenti clausole essenziali del contratto: 
 Termine di consegna: non oltre 90 giorni naturali consecutivi dalla stipula del contratto; 
 Luogo di consegna: Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche  -  Via dell' Elce di Sotto, 8  -  Perugia; 

8. che, trattandosi di fornitura sotto la soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'effettuazione delle 
attività di collaudo/verifica di conformità, il certificato di verifica di conformità sia sostituito dal 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal RUP, ai sensi dell'art. 102, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 

9. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo complessivo pari a € 33.062,00 sui fondi 
del progetto SHINE, allocati al GAE “PSHINE-S”, voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche); 

10. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
               Il Direttore F.F. 

 



Offerta
22147024
Data: 08.10.2021

Cliente

Consiglio Nazionale delle Ricerche
SCITEC - Istituto di Scienze e
e Tecnologie Chimiche "G. Natta"
Elce di Sotto 8
06123 Perugia PG

Informazione

Vostro numero cliente 1007184
Vostro riferimento/Data

Valido fino al: 07.11.2021

Tempo di consegna ca. 12 settimane dopo il
ricevimento dell'ordine

Incoterms FCA Perugia

Termini di pagamento 30 GG D.F.

Contatto Diego Sali
Telefono +393351304205

E-Mail Diego.Sali@bruker.com

Utilizzatore Consiglio Nazionale delle Ricerche
SCITEC - Istituto di Scienze e

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

ALPHA Base Module

1 A250/DII 1 PC 15.141,00 15.141,00

ALPHA II FT-IR Spectrometer
ALPHA II is a very compact FT-IR spectrometer for quick, easy and reliable IR-analysis. The
design of its hard- and software is highly integrated for an intuitive and comfortable operation.
All spectrometer components are built for continuous availability and a long life time. Bruker’s
permanently aligned RockSolid interferometer and the reliable diode laser guarantee an
accurate and precise data acquisition. Due to the CenterGlow IR-source technology and a
temperature controlled DTGS detector the ALPHA II provides a constantly high performance,
independent from ambient temperature and for many years. The need for maintenance is
minimized and running costs are kept very low due to the long life time of the relevant
components like interferometer, IR- sourceand laser.

A wide range of QuickSnap sampling modules is available for the ALPHA II, providing a
perfectly matching measurement setup for a large variety of samples and applications. With the
push of a button, the exchange of the sampling modules is performed quickly and easily. The
PermaSure function automatically recognizes each change of the setup and performs a quick
self-test ensuring a proper instrument performance. Suitable measurement settings for the used
configuration are automatically loaded. The PerformanceGuard continuously monitors the
spectrometer electronics as well as optical and mechanical components to permanently assure

Pagina 1/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

the correct functioning of the complete instrument.

OPUS provides the right software user interface for the most efficient FTIR-analysis. From the
measurement via evaluation to the final analysis report the user is guided in few steps through
the analytical workflow. Therefore, ALPHA II is easily operated even by spectroscopic
inexperienced personnel. Powerful but easy to use functions for verifying and identifying
IR-spectra and performing quantitative analysis are included in the software. The option to use
the ALPHA II with the OPUS-TOUCH software on an
integrated touch panel computer makes your daily routine analysis even more simple.
Moreover, the footprint of the complete system is reduced to the one of a laptop. The ALPHA II
fulfills all requirements to be used according to the
demands of Good Laboratory Practice (GLP). Further validation options
are available allowing operation of the ALPHA II in full compliance to cGMP/GMP, US,
European and Japanese Pharmacopeia and 21 CFR Part11. The included Bruker ATR-IR
library "BPAD" is a helpful tool for
identification of unknown material in daily routine analysis. The
library includes a collection of mid-IR reference spectra of basic
polymers and plastics.

System specifications:
- Compact ALPHA II FT-IR spectrometer
- Robust metal housing
- Small footprint: 22x30cm (including sampling module) - Spectral range: 350-8,000cm-1
- Spectral resolution: better than 2cm-1; option: better than 0.75cm-1 - RockSolid
interferometer: gold mirrors, high throughput, permanent
alignment, long life time >10 years - Diode laser, high wavenumber accuracy and precison, long
life time >10
years - IR-Source: CenterGlow technology for continuously optimized light
flux, long life-time > 5 years.
- Detector: DTGS, temperature-controlled, high stability against external temperature changes
- Sealed and desiccated optics - Internal validation unit (IVU) with reference standards for
automated
instrument tests of every ALPHA II setup and every measurement mode
- Automated instrument tests for operational and performance qualification (OQ; PQ) - Easy
exchange of ALPHA QuickSnap sampling modules - PermaSure: Automatic recognition and
individual calibration of
QuickSnap modules and ATR-crystal plates, automatic performance test and load of
appropriate measurement parameters when changing the
configuration - PerformanceGuard: continuous monitoring of all spectrometer
components, performance and humidity. - Validated OPUS/IR software, prepared to work fully
compliant to GLP and GMP regulations
- Software-wizard for IR-spectroscopic quality control. Guides the
operator through the complete analysis procedure from measurement, via
spectrum evaluation to the final generation of the report
Included:
- BPAD BRUKER ATR Polymer Spectra Library, 234 spectra (of 117 polymers)

Pagina 2/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

recorded with diamond- and germanium-ATR technique.
- Desiccant
- Set of tools Options:
- CS86-A+ Integrated touch panel computer with OPUS-TOUCH software. Allows performing
the daily routine FTIR-analysis with just three
touches for measurement, evaluation and report generation. - W303/D-U Optical configuration
for operation in regions with high
humidity - Wide range of additional spectral libraries for all kinds of
materials, e.g. chemicals, pharmaceuticals, polymers and plastics
- OPUS/SEARCH software package for unlimited search functionality (e.g. mixture analysis,
information search, set-up of spectra libraries)
- Installation by a qualified service engineer - S9xxx Various service and maintenance contracts
including re-
validation services - Validation manual and validation service for comprehensive system
qualification according to GMP
- Software options for automated instrument qualification according to
US, European and Japanese Pharmacopeia and for 21 CFR Part11 compliance
- Training courses and customer specific application trainings available
Required:
- QuickSnap sampling module(s)
- Computer, recommended: CS86-A+ integrated touch panel computer, or CS85/27+ MS
Surface PC or CS81/25+ Data system, Ultra Slim desktop

QuickSnap sampling modules

2 A241/DV 1 PC 5.305,00 5.305,00
Modulo di campionamento in riflettanza per misurazioni senza contatto video-assistite,
QuickSnap(TN)
Il modulo di campionamento in riflettanza permette un'analisi FT-IR senza contatto di fronte allo
spettrometro ALPHA. La videocamera integrata consente la visualizzazione e la
documentazione delle corrette posizioni di misurazione.
I moduli di campionamento ALPHA QuickSnap(TM) offrono una completa flessibilità di
campionamento. È possibile sostituire tutti i moduli in maniera semplice e riproducibile, senza
l'uso di strumenti.
Specifiche tecniche:
- Campo spettrale: 350-8.000cm-1
- Specchio di riferimento
- Tre tappi di campionamento con apertura integrata (aperto, 6mm, 4mm)
- Diametro del punto di misurazione: 5mm
- Distanza del punto di misurazione dalla parte anteriore dello
strumento: 15mm
- Videocamera integrata
- Facile sostituzione dei moduli di campionamento ALPHA QuickSnap(TM) con riconoscimento
automatico, performance test e caricamento automatico dei parametri di misurazione
Richiesto: Spettrometro base ALPHA (A250/Dx) o microscopio FT-IR

Pagina 3/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

LUMOS con unità macro (A773/LM)

3 A241/DL 1 PC 3.069,00 3.069,00

Modulo di campionamento in riflettanza per misurazioni senza contatto
con messa a fuoco estesa, QuickSnap(TN)
Il modulo di campionamento in riflettanza permette un'analisi FT-IR
senza contatto di fronte allo spettrometro ALPHA. La messa a fuoco estesa e un sottile
adattatore di misurazione permette l'analisi superficiale di campioni sagomati.
I moduli di campionamento ALPHA QuickSnap(TM) offrono una completa flessibilità di
campionamento. È possibile sostituire tutti i moduli in maniera semplice e riproducibile, senza
l'uso di strumenti.
Specifiche tecniche:
- Campo spettrale: 350-8.000cm-1
- Adattatore di misurazione lungo e sottile
- Punto di misurazione: diametro circa 7mm
- Distanza di misurazione dalla parte anteriore dello spettrometro:
circa 42mm
- Angolo di incidenza: 11°
- Specchio di riferimento incluso
- Facile sostituzione dei moduli di campionamento ALPHA QuickSnap(TM) con riconoscimento
automatico, performance test e caricamento automatico dei parametri di misurazione.
Richiesto: Sistema base ALPHA (A250/Dx) o microscopio FT-IR LUMOS con
unità macro (A773/LM)

4 A210/D-10 1 PC 2.441,00 2.441,00

Modulo di campionamento Eco-ATR, Germanio, 1 bounce, QuickSnap(TM)
Il modulo di campionamento Eco-ATR permette un'analisi FT-IR veloce e
affidabile di solidi e liquidi, senza una preparazione complessa dei campioni. Il robusto cristallo
ATR Ge è particolarmente adatto all'analisi di campioni ad alto assorbimento (ad es. polimeri di
nerofumo).
I moduli di campionamento ALPHA QuickSnap(TM) offrono una completa flessibilità di
campionamento. È possibile sostituire tutti i moduli in maniera semplice e riproducibile, senza
l'uso di strumenti.
Specifiche tecniche:
- Cristallo GE, riflessione singola
- Disco di lavoro: acciaio inox
- Campo spettrale: 550-5.000cm-1
- Applicatore di pressione con frizione di sicurezza
- Distanza di funzionamento (altezza massima campione): 20mm
- Perfetto per l'analisi di grandi campioni: circa 350° di area di
lavoro libera attorno al cristallo - Facile pulizia grazie alla possibilità di ruotare l'applicatore di
pressione di 360°
- Piastra di cristallo ATR sostituibile (ZnSe, Ge) con riconoscimento automatico del tipo di
cristallo e caricamento dei parametri di
misurazione appropriati - Facile sostituzione dei moduli di campionamento ALPHA

Pagina 4/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

QuickSnap(TM) con riconoscimento automatico, performance test e caricamento automatico
dei parametri di misurazione
Richiesto: - Spettrometro base ALPHA (A250/Dx) o microscopio FT-IR LUMOS
con unità macro (A773/LM)

Accessories

5 1883657 1 PC 1.298,00 1.298,00
Mounting panel for ALPHA II for adapting on a tripod

Transport Options

6 S202/DII 1 PC 417,00 417,00

Trolley for ALPHA II FT-IR spectrometer
with integrated touch panel pc Robust trolley with wheels and pull handle for the comfortable
transport
of the ALPHA II spectrometer with integrated touch panel pc. The
accurately fitted cushioning accommodates a complete ALPHA II
spectrometer, one additional sampling module, power and Ethernet cable,desiccant and screw
driver.

Specifications:
- Smooth-running wheels and comfortable, extendible pull handle
- ergonomic carry handle
- Stability and shock protection by reinforcing ribs
- O-Ring sealing against dust and humidity, IP67
- Snap closures
- Pressure release valve eases opening the case after flight travel
- Material: polypropylen (outside), polyurethane (foam), black color
- Dimensions: 604 x 473 x 283mm (outside); 538 x 405 x 245mm (inside)

Data Systems

7 CS85/26+ 1 PC 1.419,00 1.419,00
Notebook

Specifications:
- "Intel" Core i5-Processor, 2.4GHz or better
- 4GB RAM
- 256GB SSD or better
- DVD, CD-writer
- modem/LAN
- Serial Port
- 15.6" TFT display

Pagina 5/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

- Windows 10 Enterprise Note: connection to a network requires an additional network-interface
(e.g. C295-E).

(disponibile solamente con ordine di spettrometro)

8 C295-W/D 1 PC 239,00 239,00

Adattatore WLAN, per funzionamento wireless
dello spettrometro ALPHA, incluso supporto e collegamento elettrico ad ALPHA
(Operation of device might be restricted in countries outside the EU)

OPUS Spectroscopy Software

9 O/IR8+ 1 PC 0,00 0,00

OPUS/IR, FT-IR Spectroscopy Software Package version 8:
newest released OPUS version 8.x for this spectrometer type.

OPUS is integrated software for the acquisition, processing, evaluation and reporting of
IR-spectroscopic data in laboratory and process environments and is compliant with
cGMP/GLP/GAMP regulations such as 21 CFR Part 11 and the FDA data integrity guideline.

OPUS is easy to use:
- Configurable user interface and access to executable functions
- Automatic consistency-test of measurement parameters
- Multi Tasking: Measurement and data manipulation/evaluation at the same time
- Step-by-step analysis assistant for quality control applications

OPUS delivers reliable measurement results in a short time:
- Single and repeated measurements
- Auto sampler support

OPUS provides versatile functionality for efficient data analysis:
1.) Interactive functions for comfortable data processing, such as
- Automated atmospheric correction for water vapor and CO2 in MIR without the need for
reference spectra
- Normalization, baseline correction, derivative calculation and spectra subtraction
- Averaging of spectra
- Spectrum calculator

2.) Wide range of data evaluation methods for generation of clear results, e.g.:
- Single and multiple peak picking, interactive and automated modes
- Spectra comparison method for material verification
- Library search for material identification, User specific library set- up
- Free starter libraries
- Spectra interpretation tool
- Analyze peak areas and heights, quantitative analysis (Lambert-Beer's Law)

Pagina 6/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

- Automated multi-step and multi-method evaluation of spectra (MultiEvaluation)
- Curve fit

3.) Easy-to-use tools for reporting and data exchange
- Analytical report generation with predefined print layouts, customizable
- Easy export of spectral data and evaluation results to other programs
- Option to store spectral data and evaluation results either in an internal or a user-defined
database

OPUS is validated software and supports the validation of the spectrometer:
- Fully automated test routines for operational and performance qualification (OQ, PQ)
- Permanent instrument status indicator, online monitoring of system performance

OPUS is compliant with cGMP/GLP:
- Multi level user management, log-in with user name and password, separated administrative
and measurement /evaluation functionality
- Audit trail (history log function) of system and user, spectra, measurement parameters and
evaluation methods
- Data integrity mode (ALCOA principle) with protected data pool (OPUS/VALIDATION
required)
- All data, incl. manipulation and evaluation results, stored in ONE file
- Electronic signature of spectra and methods; 21 CFR Part 11 compliance
(OPUS/VALIDATION required)

OPUS supports user during daily routine work:
- Run, create and edit macros and VB scripts
- Automated execution of repeated actions via calendar
- Lab journal functionality
- Online help
- Multimedia FT-IR tutorial
This OPUS software package is included in the standard delivery of the spectrometer system.

Note: 32 Bit Microsoft Office versions are not compatible with OPUS 8 and must not be
installed on the same computer. Bruker does therefore take no liability for this unsupported
software combination.

Services with orders

10 S950/D 1 PC 1.507,00 1.507,00
Installazione dello spettrometro e formazione in loco
da parte di un tecnico di servizio qualificato.
Copre: Installazione e verifica dello spettrometro, istruzioni per il funzionamento dello
spettrometro e formazione nell'utilizzo del software OPUS/IR. Il software OPUS/IR verrà
installato su un PC del cliente, a patto che il PC e il sistema operativo siano conformi alle
specifiche tecniche di Bruker Optik. Lavoro aggiuntivo necessario all'installazione dello
spettrometro e/o del software applicativo, verrà addebitato a parte.

Pagina 7/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

Services and Support

11 S881 1 PC 0,00 0,00

Warranty Extension to 10 Years for Interferometer
Covers material costs on the replacement of defective parts of the scanning mechanism of the
interferometer. The warranty starts with delivery of the spectrometer.

12 S881-L 1 PC 0,00 0,00

Warranty Extension to 10 Years for laser
Covers material cost in case of laser defects.
The warranty starts with delivery of the spectrometer.

13 S881-S 1 PC 0,00 0,00

Warranty Extension to 5 Years for MIR source
Covers material costs in case of source defects.
The warranty starts with delivery of the spectrometer.

________________

Totale IVA esclusa EUR 30.836,00
Sconto assoluto -3.736,00

________________

Netto incluso sconto EUR 27.100,00

IVA 22,00% 5.962,00

________________

Lordo EUR 33.062,00
---------------------------

Fatturazione

Descrizione Termini di pagamento Importo fattura

Final acceptance 27.100,00 EUR

Pagina 8/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Importo EUR

Disposizioni COVID-19

#Fatte salve eventuali diverse disposizioni in materia di responsabilità contenute in questa

offerta o conferma d’ordine decliniamo ogni responsabilità per qualsiasi impossibilità o ritardo

nelle consegne o nell’esecuzione di altre prestazione qualora siano imputabili o correlati

all’epidemia di COVID-19 (Coronavirus SARS-CoV-2).

A scanso di equivoci ci teniamo a precisare che l’esempio di cui sopra costituisce evento di

forza maggiore nel momento in cui causa impossibilità o ritardi, esonerandoci, almeno

temporaneamente, dal nostro obbligo di consegna o prestazione e dalle rispettive

responsabilità. Non appena dovessimo venire a conoscenza di un tale evento, avremo cura di

informare il cliente senza indebito ritardo. I termini o le date previsti per la consegna o

prestazione verranno automaticamente estesi o posticipati di un periodo corrispondente alla

durata dell’evento più un ragionevole periodo di ripresa successivo all’evento. Nel caso in cui

l’evento non sia più solo temporaneo e comporti una maggiore difficoltà o un impedimento

sostanziale a eseguire la consegna o prestazione, ci riserviamo il diritto di recedere dal

contratto”.

Disclaimer

The Buyer understands that export and re-export of Bruker products and any related software,
technical data, service, or technical assistance (individually, an "Item" and, collectively, the
"Items") are subject to U.S., the EU and other foreign trade controls, customs and economic
sanctions laws, regulations, rules and orders (collectively, "Export Control Laws"). In addition to
any other remedy it may have, Bruker may suspend and/or cancel the export, delivery,
installation, and/or any maintenance or repair service of any Item if (a) Bruker has not received
all export-related documentation requested by Bruker, including end-user certificates,
(b) Bruker has not received the governmental approvals that Bruker deems to be required, or (c)
Bruker believes that such activity may violate any Export Control Laws or Bruker’s own
compliance policies. The Buyer shall only use the Items for non-military, peaceful purposes.

The Contracting Product(s) will be accepted in accordance with BRUKER’s standard
acceptance protocols. If not expressly agreed upon in writing by both parties, the acceptance of
the Contracting Product(s) shall not be connected to any customer-specific specification and/or
to the performance of an application. The validation and maintenance etc of applications is the
sole responsibility of the Customer. On request, BRUKER may offer consulting support services
accordingly.

Pagina 9/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22147024

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Importo EUR

TERMINI DI PAGAMENTO
Fatturazione: 100% al collaudo
Pagamento: 30 gg df
Modalità:Mediante bonifico bancario su
Deutsche Bank Filiale 3 di Milano
IBAN: IT96A0310401603000000021175
I.V.A.: esclusa
TERMINI DI CONSEGNA
Resa: FCA incoterm 2010, Ettlingen. In aggiunta/deviazione agli incoterm 2010 il venditore
organizzerà a sue spese spedizione e coperture assicurativa del rischio di trasporto presso la
sede del compratore a Perugia
Garanzia: 12 mesi
Installazione: esclusa
La consegna include:
- Software di gestione del sistema
- kit di parti di ricambio standard e tool di allineamento
- documentazione

CONDIZIONI DI VENDITA:
Sono applicabili le nostre condizioni di vendita che possono essere consultate all’indirizzo:
http://www.bruker.com/service/information-communication/terms-and-conditions.html

__________________________________
Diego Sali

Pagina 10/16

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
Optics Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel. +39 (0)270636370
FAX +39 (0)22361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.it

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463














		2021-11-16T14:32:33+0100
	Roberto Palaia




